
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 COPIA

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
L'ASSEGNAZIONE DELLE BORSE IOSTUDIO IN FAVORE DEGLI 
STUDENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI 
FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO 
STATALI E PARITARIE O I PERCORSI TRIENNALI DI IEFP  ANNO 
SCOLASTICO 2022/2023. (CIG. ).

VISTO il provvedimento Sindacale n. 09 del 31/12/2021 con il quale alla 
sottoscritta è stata assegnata la titolarità della posizione organizzativa del I^ 
settore - amministrativo; 
PREMESSO:
CHE al fine di contrastare il fenomeno della dispersione scolastica, con Decreto 
Legislativo 13 Aprile 2017 nr. 63 all’art. 9  è stato istituito il “Fondo unico per il 
welfare dello studente e per il diritto allo studio” finalizzato all’’erogazione delle 
borse di studio a favore degli studenti iscritti alle Istituzione scolastiche 
secondarie di secondo grado da destinare all’acquisto di libri di testo mobilità e 
trasporto, accesso a beni e servizi di natura culturale; 

CHE successivamente con Decreto Ministeriale nr. 44/2023 sono stati 
disciplinati i criteri e le modalità per l’erogazione delle borse di studio in favore 
degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado 
nell’anno scolastico 2022/2023;

CHE  il predetto D.M.nr. 44/2023  inoltre stabilisce che è compito delle Regioni 
determinare:

-  l’importo della  borsa di studio in misura non inferiore a 150,00 euro e non 
superiore a 500,00 euro; 

- Il livello di ISEE per poter accedere all’erogazione della borsa di studio in 
misura non superiore a 15.748,78 euro;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 252/2023 ad oggetto: “ 
Attuazione Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 7 marzo 2023, n. 44. 
Disciplina delle modalità di assegnazione delle borse di studio ioStudio in favore 
degli studenti residente  nella Regione Lazio e frequentanti le scuole secondarie di 

COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI
Provincia di Frosinone

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

I^ SETTORE - AMMINISTRATIVO

N. 126 del  22-06-2023 – Reg. Gen. N. …287... del …22-06-2023



secondo grado statali e paritarie o i Percorsi tiennali di IeFP – anno scolastico 
2022/2023 (art. 9 del D. Lgs. n. 63/2017)”; 

CONSIDERATO quindi che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 252/2023  
ha affidato ai Comuni, in quanto enti di prossimità in grado di raggiungere più 
facilmente i seguenti compiti: 

 la raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio degli 
studenti residenti nel proprio territorio.

 la valutazione formale della loro ammissibilità in base ai requisiti 
previsti in delibera;

 L’inserimento delle domande ammissibili nella piattaforma SICED;

RITENUTO  pertanto, dover procedere all’approvazione ed alla pubblicazione di 
apposito avviso pubblico nonché del relativo modello di domanda, finalizzato alla 
raccolta delle domande   per l’assegnazione delle borse ioStudio in favore degli 
studenti residenti nel comune di San Giorgio a Liri frequentanti le scuole 
secondarie di secondo grado statali e paritarie o i percorsi triennali di iefp – anno 
scolastico 2022/2023.

DATO ATTO che la data scadenza della presentazione delle domanda è fissata nel 
termine perentorio delle ore 12:00 del 17 LUGLIO 2023;

;
ACCERTATA la non sussistenza di motivi di conflitti di interesse , neppure 
potenziale, per il sottoscritto Responsabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 
bis della Legge nr. 241/1990 nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. nr. 50/2016 
e ss.mm. ed ii. ;
DATO ATTO del visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 
amministrativa resa ai sensi dell’art. 147bis D.to L.vo      n.267/2000, introdotto 
dall’art. 3 del D.L. 174/2012  e convertito in Legge n. 213/2012;
VISTI:

-  il D.Lgs. nr. 267/2000; 
- La Legge Regionale 30 marzo 1992 n. 29 – Norme per l’attuazione del diritto 

allo studio  e ss.mm.ii.;
- Il  D. Lgs. 13 Aprile 2017 nr. 63;
- Il D. M. nr. 44/2022;
- La D.G.R. nr. 252/2023.

 
RAVVISATALA propria competenza, ai sensi ed in conformità del D.Lgs 
267/2000;

D E T E R M I N A
DI APPROVARE, la succitata premessa narrativa, la quale espressamente 
richiamata, quivi intendesi    integralmente riportata per far parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.
DI APPROVARE, l’avviso pubblico per l’assegnazione delle borse ioStudio in 
favore degli studenti residenti nel comune di San Giorgio a Liri frequentanti le 
scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie o i percorsi triennali di iefp 
– anno scolastico 2022/2023.



DI DARE ATTO che la domanda va presentata  a pena di decadenza entro e non 
oltre  le ore 12:00 del 17 LUGLIO 2023, alle modalità indicate nell’allegato 
Avviso Pubblico;
DI DARE ATTO che in relazione al presente atto, non sussistono motivi di 
conflitti di interesse , neppure potenziale, per il sottoscritto Responsabile, ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge nr. 241/1990 nonché ai sensi 
dell’art. 42 del D. Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;
DI DISPORRE, che la presente determinazione:
-venga inserita nel fascicolo generale delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 
Segreteria;
-venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per gg. 15 consecutivi, nonché 
sul sito istituzionale del Comune di San Giorgio a Liri – Sezione Amministrazione 
Trasparente.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il responsabile del procedimento inerente o conseguente la presente determinazione è  (Riferimento 
istruttoria preliminare n. 130 del 22-06-2023).

Il Responsabile del Servizio
F/to  ALFONSINA MIGLIORE

___________________________



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69)

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 
per rimanervi 15 giorni consecutivi (n.  dell’elenco delle pubblicazioni).
San Giorgio a Liri, lì           

Il Responsabile del procedimento
F.to MIGLIORE ALFONSINA

_______________________________________________________________________________________


